der Director Dr. A. W. Müller.

Schrift

**S**i Iunilii Flagrii, T. Galli et Gaudentii in Virgilii eclogas et georgicorum libros commentariorum in editorum, quos e codice Bernensi 172. descripsi, nunc secundam partem publicandam curabo, puto fore, ut plerique hoc conatum et incepsum non vituperent. Nam etsi negari non potest, multa iis contineri inepta et insulsa, ut tota fere illa carmina Virgilii allegorice eo modo interpretandi ratio, quo ab his grammaticis factum est; tamen etiam concedere debemus, specimen perbonum hos commentarios praebere, quo modo Virgilii carmina medio aeo grammatici interpretati sint, et nonnulla lectu digna in iis inveniri. Qua de causa sagaces harum rerum iudices et publice in ephemeredibus litterariis et epistolis mihi scriptis eam mihi provinciam dederunt, ut quam primum hos commentarios edam. Quum mihi igitur nunc occasio oblata sit annalibus gymnasii Fridericiani ad artes liberales spectantia nonnulla adiiciendi, ante hos quinque annos inceptos commentarios edendos esse duxi, et iam ab allegorica interpretatione, quae legentibus in quoque fere versu eclogarum obtruditur, et raro tantum turbotos ea ad veram poetae sententiam adire patitur, — ut ipsis grammaticorum verbis ad eclog. VIII. vs. 32. indicatur: „difficile est, per singula allegoria unam servari; inde considerandum, utrum per singula sit inquirenda allegoria, annon, et utrum diversa allegoria in iisdem personis per diversa loca,“ — ad meliorem et doctiorem interpretationem georgicorum librorum me verto.

(RECAP)  
2/94  
✓ ✓ ✓  
✓

## Ad eclog. VIII.

Haec ecloga in honorem Asinii Pollionis, vel filii eius Salonini scripta est, ut aiunt<sup>1)</sup>, et allegorice Caesaris. In hac ecloga personae duae veterum pastorum historialiter intimandae sunt. Hoc genus carminis κοινόν vel μικτόν dicunt<sup>2)</sup>. Haec ecloga γαμακίς<sup>3)</sup> appellatur, nam duae personae introducuntur Damonis et Aphesiboei, qui repudiatorum amores narrant. Damon amissam queritur<sup>4)</sup> uxorem, Aphesiboeus eius mulieris refert actus, quae viro alii dedita fuerat; Damon queritur, Aphesiboeus remedia agit; ille iustum amorem contemptum et sordidum appetitum canit, hic venifica excurrit amoris alterius, quibus iustum amorem nimirum disrumpere; Damon pueram, Aphesiboeus puerum amat. IUNILIUS dicit. — Haec ecloga in pari numero epigrammatum gaudet. Haec ecloga proprie βουζολάκην<sup>5)</sup>. Haec ecloga sive in Hispania sive in Gallia canitur et in agro canitur, ut: *inmemor herbarum quos est mirata iuvenca*. IUNILIUS dicit. — Allegorice Damon, id est Cornificius, poëta Antonii, amissam queritur<sup>6)</sup> Mantuanam sub nomine Nisae; Aphesiboeus, qui est<sup>7)</sup> Virgilius, sub nomine Daphnidis Augustum insinuat. —

Vs. 1. *Musam Damonis et Alphesiboei dicemus.* — *Damonis*, Cornificii, *Alphesiboei*, Virgili; poëta autem Virgilius, quasi de alio narrans sic incipit dicens: *pastorum Musam et reliqua. Musam pro carmine. Musam Damonis et Alphesiboei id est carmen suum et Cornificii sub nominibus pastorum.*

Vs. 2. *Inmemor, oblita, herbarum, pastus.* — *Iuvenca* pro armentis posuit. Mira incrementa varietatis iuvenca.

Vs. 3. *Linceos, lupi cervarioli<sup>8)</sup>.* Linceos ferae Liberi patris sacris dedicatae, pantheris similes, caudas tamen graciles habent. — *Linceos pro omnibus feris.*

Vs. 4. *Et mutata, id est natura mutantia<sup>9)</sup>.* — *Flumina pro carminum dulcedine, sed allegorice pro auditoribus accipi potest.* —

Vs. 5. *Dicemus, repetemus.*

Vs. 6. *Tu mihi seu magni superas et reliqua.* Asinium Pollionem petit Saloniitarum victorem, qui proprie non minus poëticæ, quam oratoriae, vel imperatoriae laudis avidus fuit; nam et multa carmina et varia poëma scripsit, unde est illud: *sola Sophocleo et reliqua.* Huic post victimum Antonium apud<sup>10)</sup> Perusiam successor datus est Alphenius Varus, qui iratus Mantuanis agros eorum parti Cremonensem<sup>11)</sup> iunxit<sup>12)</sup>. Causa autem iracundiae haec fuit. Octavius Musa enim, *civis<sup>13)</sup>* Mantuanus idemque magistratus, cum tributum<sup>14)</sup> ab Augusto fuisset indictum, pecora Vari capta pignori tamdiu in foro clausa tenuit, (nam Varus possessor Mantuanus erat,) donec inedia<sup>15)</sup> morerentur, unde molestiam Mantuanis super amittendis agris intulit Varus; Virgilio tamen peperit, quoniam condiscipulus eius fuerat. Eiusdem autem Vari est Tragoedie Thyestes omnibus tragicis praeferenda; aliud nihil eius legitur. Thyestes nomen artis. IUNILIUS dicit. — *Tu mihi et reliqua.* Allegorice Virgilius tangit Caesarem Octavianum navigantem in Illyricum<sup>16)</sup>. *Superas, transgredederis. Timavi, locus,* in quo Antenor condidit civitatem. Timavus, flumen de Rhapaeis montibus oriens<sup>17)</sup>, inter Asiam et Europam serpens Maeotidas paludes auget; vel Timavus fluvius est Venetiae magno fonte exoriens<sup>18)</sup>.

Vs. 7. *Oram, litus; Illyrici, Adriatici; legis, consideras, vel praeteris, vel legis per Liburnas navigans; aequoris, maris. En erit optantis vox est. En erit unquam ille dies mihi cum liceat, id est: utinam mihi liceat tua facta meis carminibus digne exponi.* Illic Pollionem vel Caesarem allegorice adulatur<sup>19)</sup> et optat, ut praesente Caesare vel Polione posset eorum facta canere. —

1) Cod.: *scripta sit aiunt.* 2) Cod.: *cenon vel mixton dict.* 3) Cod.: *parmacies.*  
 4) Cod.: *querit.* 5) Cod.: *propria baculicon.* 6) Cod.: *querit.* 7) Cod.: *qui et.* 8) A Plinio  
*lupi cervarii nominantur.* 9) Sic in Cod. Fortasse legendum: *naturam mutantia.* 10) Cod.: *apud.*  
 11) Cod.: *crimonensem.* 12) Cod.: *iunxit.* 13) Cod.: *cives.* 14) Cod.: *tritunum.* 15) Cod.:  
*media.* 16) Cod.: *yllicum.* 17) Cod.: *horiens.* 18) Cod.: *exhoriens.* 19) Cod.: *addatur.*

Vs. 8. *Tua dicere facta, expugnations urbium et bella.*

Vs. 9. *En erit, optantis vox. Ut liceat eadem repetit. — Totum ferre per orbem,*  
id est divulgare<sup>20)</sup> per orbem.

Vs. 10. *Sola Sophocleo, id est sola tua carmina possunt aequari carminibus, quae Sophocles compositi; is<sup>21)</sup> enim primus tragicum scriptis, eximiae gravitatis habitus, et ideo Pollio etiam huic comparat, quia scripsit Pollio tragicum in<sup>22)</sup> illo tempore, sed Cornelius<sup>23)</sup> Gallus potest existimari. Digna, similia; sola digna, hoc est, nullus dignus honore Sophoclis, nisi tu. — Cothurno. Est cothurnus genus vestis praeclarissimi hominis id est vel genus calcamenti utriusque pedi conveniens. Cothurno,<sup>24)</sup> carminis, pro altitudine carminis posuit; est proprius genus calcamenti<sup>25)</sup>, quo tragoidi utuntur.*

Vs. 11. *A te, Pollio. A te principium, hyperbolice loquitur. Accipe, subauditum digne. — A te principium, tibi desinet, id est: nemo ante te tragicum scriptis, nec post te scripturus erit<sup>26)</sup>. Utrumque dignitatis est, cum dicit a te<sup>27)</sup> initium et a te finis. Accipe iussus, patet, quia aut a Caesare, aut a Pollio iussus est hanc eclogam scribere. — Accipe iussis carmina coepita tuis. Sic loquitur, quasi a Pollio iussus sit ista scribere, quod factum non est; sed hic sensus est: accipe iussis carmina coepita tuis, ut desit digne, hoc est, quis eris<sup>28)</sup> ab agris meis recede, et haec in te carmina digne scribam. —*

Vs. 12. *Atque hanc hederam<sup>29)</sup>, id est hanc eclogam. Sine, verbum, id est admette<sup>30)</sup> inter tuos<sup>31)</sup> triumphos aut tragedias et meum poëma.*

Vs. 13. *Inter victrices et reliqua. Asinum Pollionem significat, qui et poëta fuit, sed quoniam Salones devicerat, ultraque corona dignus fuit, lauro<sup>32)</sup> vitor, hedera<sup>33)</sup> poëta, ut Pollio et ipse facil nora carmina. IUNIUS dicit. Hederam, allegorice hoc carmen; inter lauros, triumphos, quia sic<sup>34)</sup> ad Pollionem et ad Caesarem allegorice dicit. — Victrices lauros, quia victores lauro coronabantur. Serpere id est humiliiter vel molliter procedere; est autem sensus: permittit, o Auguste, vel Pollio, inter laudes triumphorum tuorum meum carmen adesse. Hacuseque praefatio poëtae de se; nunc incipit Damonis texere carmen, quem Cornificium vult esse. Inter victrices hederam<sup>35)</sup> et reliqua. Quoniam solent poëtae coronas hederae habere, quia pallida est, et qui versificantur pallidi sunt, et victores lauro in certaminibus coronantur, quod Asinio Pollio convenit, qui versificus fuit et inter Dalmatas triumphavit.*

Vs. 14. *Frigida vix caelo et reliqua. Quando nox finita<sup>36)</sup> est, mane prorumpet. Nunc poëta locum tempusque designat. — Frigida vix caelo et reliqua. Poëta adhuc loquitur tempus locumque designans, ac si diceret: cum aliorum opera quasi inmissa luce florescent, tunc me de amissa coniuge tenebrae invaserunt. —*

Vs. 15. *Cum ros in tenera herba, subaudi deciderat. — Cum ros in tenera et reliqua. Allegorice latitudinem triumphi significat. —*

Vs. 16. *Incubens, quasi pro tristitia per se consistere non valens. Teriti, rotundae. Olivae, arbori vel baculo ex oliva ut pastor. — Damon. Poëta de se dicit. Sic coepit olirae, huc usque<sup>37)</sup> tempus et locus. —*

V. 17. Nasco et nascor. *Nascere, oriri diem desiderat. Praeque diem veniens, ut ante diem veniens, aut diem praeveniens, cito. — Nascere et reliqua. Allegorice: frucre incunditata tua, dum ego moerore consumor, o Caesar. Age Lucifer. Loquitur autem ad Luciferum, quam stellam<sup>38)</sup> Veneris dicunt, a qua putabant amorem dari. — Age, adduc, vehe, metire<sup>39)</sup> diei tempora. Alnum, lucidum. Almus tria genera significat, ut lux alma,*

20) Cod.: devulgare. 21) Cod.: his. 22) Cod.: tragicum. in. 23) Cod.: Cornelius. 24) Cod.: calcamenti utroque pedi convenient quoturno. 25) Cod.: era. 26) Cod.: dicit ante. 27) Hoc loco nonnulla excidisse videntur, vel scribendum est: quisquis es. 28) Cod.: ederam. 29) Cod.: dimitte. 30) Cod.: duo. 31) Cod.: laurum. 32) Cod.: hederam. 33) Cod.: si. 34) Cod.: herbæ. 35) Cod.: facta. 36) Cod.: hic usque. 37) Cod.: stella. 38) Cod.: vehementis.

id est candida, et parturit almus ager, id est fertilis, et alma parenti, id est sancta. IUNILIUS dicit.

Vs. 18. *Indigno*, inpari. *Coniugis indigno* et reliqua, amatiora vox est, quia a <sup>49)</sup> sua uxore destitutus. — *Indigno*, id est magno, ut *indignas hiemes*<sup>49)</sup>, id est magnas. IUNILIUS dicit. Ex indigno amore, id est inpari, possumus<sup>41)</sup> conicere dignum amorem, id est parem. *Deceptus*, ego. —

Vs. 19. *Queror, adloquor; dum queror, dum querelas*<sup>42)</sup> facio, ut IUNILIUS dicit. — *Diro*, allegorice Caesar, vel Pollio.

Vs. 20. *Extrema vitae meae, scilicet moriens pro asperitate exilii et amoris.*

Vs. 21. *Incipe Maenalius*. Maenalum<sup>43)</sup> eiusque lucos laudat et frequentiam pastorum canentium<sup>44)</sup>; versus Maenalius vocat. IUNILIUS dicit. Hi<sup>45)</sup> versus calares dicuntur, quia subinde repetuntur, et ornatus causa per schema hoc facitur<sup>46)</sup>. GAUDENTIUS dicit. *Tibia* stipula, vel tibia id est calami. — *Maenalius*, Arcadios, hoc est a Maenalo, monte<sup>47)</sup> Arcadiae. Hic sensus est: ut sic possim auorem cantare, quasi Pan in Arcadia Nympham cantavit, ut praediximus in secunda elegia, et hic metalepsis<sup>48)</sup> est, et ideo tropice vult Pana intellegi, quia ipse est inventor fistulae pastoralis. —

Vs. 22. *Argulum, stridulum*<sup>49)</sup> ex iteratione resonantis reciproce vocis, id est echo. — *Argulum nemus*, a vento motum. *Pinosque loquentes* pro Musis posuit. *Pinos*, allegorice poetas plurimos semper habet. —

V. 23. *Pastorum*, id est Apollinis vel aliorum. *Amores*, querelas<sup>50)</sup>.

Vs. 24. *Panaque*, accusativus est, id est pinosque loquentes et Pana<sup>51)</sup> habet. *Non passus*, id est: non passum calamos esse inceris. — *Inertes*<sup>52)</sup>, tacentes, sine cantu, vel inhabiles, vel non canoros.

Vs. 26. *Mopso*, indigno homini. *Nisa*, uxor. Hoc pastor dicit de pastore, cui sua coniux nupsit. *Mopso Nisa datur*. Nunc adnotatio incipit usque ad finem<sup>53)</sup>. Indignatur enim Nisam Mopso datam et se spretum. IUNILIUS dicit. *Quid non speremus amantes* i. e. quando hoc contigit, nihil est, quod fieri non possit. *Quid non speremus amantes*, quia in amore est semper sperare, id est, quid est, quod<sup>54)</sup> non semper sperare debemus. —

*Mopso Nisa datur*, hoc est pastor uxorem suam pastori alii datam indignatur. *Mopsus* Atticus vates fuit, *Nisa*, locus in Asia, et inde alio ingenio per poetas intellegendum est. *Mopso* allegorice Theocrito<sup>55)</sup> vel Ario centurioni. *Nisa*, ager Virgilii, vel Cornificius de Virgilio dicit, cui Mantua vel agri redditur. *Quid non speremus et reliqua*. Allegorice, quare non habemus fiduciam, ut nobis reddantur agri, cum eis, qui simile aliud fecerunt, redditii sint. —

V. 27. *Iungentur iam gryphes*<sup>56)</sup> equis. Haec contra naturam sunt<sup>57)</sup>. Gryphes aves feræ<sup>58)</sup>, quæ sunt in Scythia, vel animal, quod in Hyperboræis locis nascitur, semper equos affectans, sed ad nocendum, quod rostrum habet et penas quatuor pedes, imago leonis, caput aquilinum et ungues; hoc est, sicut haec contra naturam sunt, sic contra veritatem Mopso Nisa datur. — *Gryphes*<sup>59)</sup> animal est in Hyperboræis montibus simile leoni, alas habens et rostrum in similitudine aquilæ, equis inimicissimum.

Vs. 28. *Cum canibus* et reliqua, quod est contra naturam. *Timidi pro timidae*; mutavit<sup>60)</sup> genus, ut in georgicis<sup>61)</sup>: *capti talpæ*. — *Damae*<sup>62)</sup>, genus animantium, id est caprae. —

Vs. 29. *Mopse novas incide faces*. Incide, scinde; faces incidere iubetur, quia scilicet nuptiae ad faciem deducebantur. *Tibi ducitur*<sup>63)</sup> uxor, pro eo, quod est: a te ducitur<sup>64)</sup>.

39) Cod.: ad. 40) Vid. Virgil. Georg. II, 373. 41) Cod.: possimus. 42) Cod.: querellas.

43) Cod.: Maenalius. 44) Cod.: canentiā. 45) Cod.: hīi. 46) Sic cod. 47) Cod.: amando montem.

48) Cod.: metalepsis. 49) Cod.: stridulum. 50) Cod.: querellas. 51) Cod.: pan. 52) Cod.: inertes. 53) Ad Georgic. II, 70, haec adscripta sunt: Heu, heu! tractatus de est ab hoc loco usque ad ingens. 54) Cod.: quidem quod. 55) Cod.: tehocrito. 56) Cod. fere semper: grifæ. 57) Cod.: fiant. 58) Cod.: aveferse. 59) Cod.: Grippes. 60) Cod.: mutabit. 61) Georg. I, 183. 62) Cod.: damme. 63) Cod.: dicitur.

Dativus enim pro ablativo positus est. — *Mopse novas incide faces*, allegorice ad Virgilium respicit. *Tibi ducitur*<sup>43)</sup> uxor, inlicita, superstite eius viro.

Vs. 30. *Sparge marite nuces*. Ita enim primo factum est, quando Iuno Iovi iuncta est, ut Homerus, et abhinc apud antiquos moris fuit in nuptiis nuces spargere propter beneficia. *Sparge marite nuces*, Virgilio para laetitiam. *Tibi deserit*, in tuum honorem incipit. **Hesperus**, stella, id est nox adest. *Oetam*, mons Thessaliae, unde Hesperus oritur, id est vesper. — *Sparge marite nuces*, id est: desine iam nucibus ludere, sive quia mos erat in nuptiis nuces spargere<sup>44)</sup>). *Tibi deserit Hesperus Oetam*<sup>45)</sup> id est dum occidit<sup>46)</sup> Hesperus tibi, relinquit Oetam montem Thessaliae tuis utilitatibus, nox supervenit; vel tibi deserit, sicut alii volunt, oriendo; Hesperus enim et Lucifer idem esse dicitur, dicitur autem Hesperus graece, latine Vesper. —

Vs. 32. *O digno coniuncta viro*. Per ironiam dicit hoc deridendo vel antiquo vocabulo. *Dum despicias omnes*; dum enim ipse despiciatur, omnes despici pulat. — Difficile est per singula<sup>47)</sup> allegoriam unam servari; inde considerandum, utrum per singula sit inquirendae allegoria, annon, et utrum diversa allegoria in iisdem<sup>48)</sup> personis per diversa loca. —

Vs. 33. *Dumque tibi est odio mea fistula*, id est meum carmen. — *Fistula*, rusticum carmen sive studium humile, id est patrimonium. — *Dumque capellae sunt*; capellae, humile patrimonium.

Vs. 34. *Hirsutum*, pilis hispidum. *Promissa barba*, pendens, vel inculta.

Vs. 35. *Nec curare deum credis mortalia quemquam*. Deum pro deorum posuit; dicit hoc minando, id est: non putas, quod diu talia considerant. — *Nec curare deum credis mortalia quemquam*. Nisi virum istum; sunt enim alii, qui non credunt esse deos.

V. 37. *Sepibus in nostris*. Non semper superba fuisti. *Parcam*, exprobaret veteres suos amores et incongrue dicit se contemptum. Maior iniuria<sup>49)</sup> hic apparet, cum ab infancia secum fuit. **IUNIUS** dicit. — *Sepibus in nostris*, vel circa sepes, vel prima coniunctione amoris, vel in nostra vicinia, quae est maior iniuria, veteres etenim eidem amores exprobrat. *Roscida*, rorem habentia. —

Vs. 38. *Dux ego vester eram*, ego vobis ducatum regebam vel praecedebam<sup>50)</sup> vos. Allegorico *capras*<sup>51)</sup> suas alloquitur. — *Legentem*, colligentem vel deliciosa. —

Vs. 39. *Tum me iam acceperat*, quando convenimus<sup>52)</sup>.

Vs. 40. *Fragiles*, flexibles. *Iam fragiles poteram*, tunc ego juvenis eram. —

Vs. 41. *Ut vidi*, mox, statim. *Ut perii*, id est valde. *Ut me*, idem, quemadmodum. **Malus abstulit error**, quia inpar amor et non reciprocus. — *Ut vidi, ut perii*, id est: mox, ut te vidi, amore tuo elangui. *Malus error*. Ex malo errore bonum errorem concinimus. *Malus error*, id est malus amor; putavi enim, quod mea esses, et non amasti, sed in despactum me habes.

Vs. 43. *Nunc scio*. Hoc definitionem amoris ponit. *Nunc scio, quid sit amor*, quam durus, vel quare tam durus. *Duris*, hoc non de nobis, sed de duris; dura, quae non molliuntur, generantur. *Cotibus*, saxis. Cotis fit diminutive coticula. —

Vs. 44. *Aut Tmarus aut Rhodope edit*, Tmarus et Rhodope, montes Thraciae, pro habitatoribus dicit. *Aut extremi Garamantes*. Populi Africæ in extremo mundi constituti. Apud<sup>53)</sup> eosdem autem Garamantes coniugia sine defectu<sup>54)</sup> haberet Ethlanius in chorographia<sup>55)</sup> testatur. — *Aut extremi Garamantes* id est populi Africæ, apud quos dicuntur coniugia sine defectu haberet. —

Vs. 45. *Nec generis nostri nec sanguinis*. Non ex nostris elementis generant id est, non ex nostro sanguine nascitur. *Nec generis nostri*, mire<sup>56)</sup> quasi ex homine natus sit amor; inhumanum magis quam<sup>57)</sup> ut ex dea natum et potentem dixit. *Puerum*, id est

<sup>43)</sup> Cod.: dicitur. <sup>44)</sup> Cod.: aspargere. <sup>45)</sup> Cod.: oectam. Praeterea fere ubique in hac annotatione scribitur Oetha. <sup>46)</sup> Cod.: occiditur. <sup>47)</sup> Cod.: singulam. <sup>48)</sup> Cod.: in iisdem. <sup>49)</sup> Cod.: iniuria, hic cett. <sup>50)</sup> Cod.: praecedebam. <sup>51)</sup> Cod.: capra suas. <sup>52)</sup> Cod.: convenientius. <sup>53)</sup> Cod.: apud. <sup>54)</sup> Cod.: intellectu. <sup>55)</sup> Cod.: intorograsia. <sup>56)</sup> Cod.: mirae. <sup>57)</sup> Cod.: quem.

Cupidinem, quem et Amorem vocant. *Nec generis nostri puerum*, id est, non de nobis, sed de duris rebus et quae non moluntur generatur amor. *Edunt*, generant.

Vs. 47. *Saevis amor docuit natorum sanguine matrem*. Incertum, quam matrem dicit, plures enim hoc vocabulo<sup>78)</sup> dignae sunt; nam et Procne, Terei uxor, ab amore Terei filium suum interfecit, et Medea suos filios propter Iasonem interfecit; sed magis hanc dixisse accipendum, quae damno communis sobolis maritum Iasoneum affectit. *IUNIUS* dicit. — *Matrem*, Procnen<sup>79)</sup> vel Medeam.

Vs. 49. *Crudelis* et reliqua, interrogative. *Mater*, Medea, Aeetae filia, regis Colchorum. *Puer*, amor. *Inprobus*, inopportunus. — *Crudelis mater*, Medea, Aeetae filia. — *Ille*, Iason, qui mortem filiorum petierat. Sensus est: sic me amor docet inepta facere. — *Ille puer*, id est Iason, cuius illa amore compulsa est filios interficere, vel puer inprobus Amor, qui tale facinus adverxit. —

Vs. 50. *Crudelis tu quoque mater*, omnia haec ad amorem referuntur crudelem.

V. 52. *Nunc et ovis* et reliqua. Contrariis miscet adversa, quibus iniquam coniunctionem Nisea ostendat et Mopsi et se despctum<sup>80)</sup> esse convenienter probat. *IUNIUS* dicit. — *Fugiat*, imperative<sup>81)</sup>, vel interrogative. *Nunc et ovis*. *Nunc*, inquit<sup>82)</sup>, fiat, quicquid contra rerum est naturam. Sensus est quicquid....<sup>83)</sup>.

Vs. 53. *Mala*. Fit melum et malum, ut *melum crebra decerpere manu*. — *Narciso*, genus floris. *Floreat*, imperative. —

Vs. 54. *Sudent*, imperative. *Electra*, succinum. *Myricae*, genus arboris medicae. — *Electra*, gemmae succinae<sup>84)</sup>, quod genus vitis est, cui vis et<sup>85)</sup> nomen talenti est de auro et argento conflati.

Vs. 55. *Certent*, imperative. *Cicnis*, cicnus a canendo. — *Ululae*, aves de ululatu dictae, cuius diminutivum est *ullucus*, sicut Itali dicunt, quam avem Galli *cavan* nuncupant<sup>86)</sup>. Ulula autem dicta est a sono propriei vocis. *Sit Tityrus Orpheus*. Talis poëta, qualis Orpheus, sit Tityrus. *Sit Tityrus Orpheus in silvis*, hic anadiplosis. *Sit Tityrus Orpheus*. Tityrus velut Orpheus polleat in carmine, Orpheus enim dicitur cithara silvas et saxa movisse.

Vs. 56. *Orpheus in silvis*, quasi inter pastores<sup>87)</sup>. *Inter delphinias Arion*. Arion poëta summus et citharoedus Methymnaeus natione ab agone recedens in piratas<sup>88)</sup> incidit et intravit, ut sibi eodem habitu, quo in scena introire adsuesset<sup>89)</sup>, canere licaret, et cantu cum delphinias adlucisset, in mare se præcipitavit exceptusque ab eis in terram perlatu est; sic et Phineus. *IUNIUS* dicit. — *Inter delphinias Arion*, quod tameu factum est, sed pro miraculo. Tityrus velut Arion polleat in carmine; dicitur enim Arion cantu<sup>90)</sup> citharae delphinias advocasse.

Vs. 58. *Omnia vel medium fiat mare*. Prius diluvium optat, deinde vel medietatem mundi perire, et omnia, inquit<sup>91)</sup>, confundantur; satius enim mihi mori, quam haec perpeti.

— *Omnia* etiam profundum. *Omnia vel medium fiat mare*. Prius optavit omnia, deinde vel medietatem perire. Sunt enim insaniens verba præ amore vel indignantis. *Vivite, id est valete*. —

Vs. 59. *Praecepis aërii*, id est de specula alti montis præceps in undas deferat. — *Aërii*, excelsi. *Specula de montis*, de scopulo eminenti. —

Vs. 60. *Deferat*, optativo modo. *Deferat ad mortem*. *Extremum hoc munus*, mortem meam, ut ne moritura tenet crudeli funere *Dido*, id est: si vis mori. — *Morientis habet*, uxor Nisa, vel Mantua.

Vs. 61. *Desine* i. e. fit finis carminis et vitae, vel carminis fac finem, sicut et vitae. — *Desine*. Petit a Musis, ut desinerent<sup>92)</sup>, quia postulata non procedebant. —

<sup>78)</sup> Cod.: iucabulo. <sup>79)</sup> Cod.: prognem. <sup>80)</sup> Cod.: dispectum. <sup>81)</sup> Cod.: imperativa. <sup>82)</sup> Cod.: inquit. <sup>83)</sup> Nonnulla h. l. deunt. <sup>84)</sup> Cod.: succine. <sup>85)</sup> Cod.: quam ius. <sup>86)</sup> Cod.: emal nū. <sup>87)</sup> Cod.: quasi pastorem. <sup>88)</sup> Cod.: pyrata. <sup>89)</sup> Cod.: adsuisset. <sup>90)</sup> Cod.: antu. <sup>91)</sup> Cod.: inquit. <sup>92)</sup> Cod.: desineret.

Vs. 62. *Haec Damon.* Poëtae verbum, quasi dixisset haec in persona eius<sup>93</sup>). — *Vos quae responderit Alphesiboeus*, quae nunc dicet. —

Vs. 63. *Dicite, insinuate*, quae possim sub persona mea de eo cantare. *Pierides.* Invocat Musas, invocatis namque Musis incrementum carmini suo tribuit. — *Omnia, similia possumus, nisi vos adiuvelis.* *Nom omnia possumus omnes*, sicut et *Cicero dixit<sup>94</sup>*: *pauci unum possunt<sup>95</sup>*, utrumque nemo. —

Vs. 64. *Effer aquam et cetera.* Alphesiboeus sub persona uxoris Daphni haec dixit; *Effer*, vox Daphnidis. Dicit ad suam ministram, id est praesaga dicit ad eam. Fit Amaryllis<sup>96</sup>) et Amaryllida. Amarylliad<sup>97</sup>) ministram id est ancillam eius. — *Effer aquam* uxor dicit ad suam ministram, quae nititur veneficiis despicientem se maritum ad amorem<sup>98</sup>) revocare. *Vitta, sacerdotum infula.* —

Vs. 65. *Verbenas*, genus herbae castissimae vel ex loco sancto<sup>99</sup>) sumptae, ut *TERENIUS* et *LEXILIUS* dicunt, vel verbenas, olivae ramos, vel carnes pingues, vel frondes; nam omnia, quae virent, verbenae dicuntur. — *Mascula*, fortia, pro masculina. *Mascula tura*, turba, quae in modum testiculorum sunt.

Vs. 66. *Coniugis*, mariti, id est Daphnidis. *Sanos*, non amantes, nam qui amant aegrotant quasi morbo. *Acertere*, ut ament. — *Coniugis* et reliqua. Forsitan et haec allegorice Cleopatrae Antonio iunctae convenient, quae Caesarem odibilem habuit et<sup>1)</sup> magicis sacris nunc veneficiis eum invitata. —

Vs. 67. *Nihil hinc*, post sacrificium conlatum<sup>2)</sup>). Bene desperanti<sup>3)</sup> sunt carmina necessaria, ut vel sic abigit<sup>4)</sup> ad consensum. — *Nihil hic nisi carmina desunt.* Bene desperanti carmina sunt necessaria, ut vel sic ducat ad consensum. *Desunt* figurate pro absent. —

Vs. 68. *Ducite* *huc. Domum*, id est ad domum meam, sed adverbium. *Ducite* et reliqua. Allegorice Virgilius hoc de Augusti vocatione ad Musam suam audiendam dicit. *Ab urbe* i.e. Roma. *Domum*, Musam vel carmen. *Daphnim* amore, vel Caesarem. *Daphnim* vel genitive<sup>5)</sup> legendum, ut alii, quod sensum communiat. *Daphnim*, Virgilius mutavit nomen possessionis suae et eam appellavit Daphnim. — *Ducite ab urbe domum*, id est reducito ab urbe domum. *Daphnim*, hoc est amatorem suum. Allegorice Virgilius loquitur ad sua carmina, ut ab urbe Roma ad suum amorem Caesarem Augustum adtrahant. —

Vs. 69. *Carmina* et reliqua, id est, non solum Daphnim, sed lunam ipsam deducere caelo possunt. *Vel*, saltim; *vel*, etiam. *Possunt* pro adferunt. *Deducere lunam.* Pana dicunt deduxisse caelo lunam carminibus suis. — *Carmina vel caelo possunt deducere lunam*, possunt pro adposuerunt. *Deducere lunam.* Dicitur Pan de caelo lunam carminibus adduxisse. —

Vs. 70. *Carminibus*, veneficiis. *Circe*, Solis filia, quae fertur veneficiis socios Ulixis in bestias vertisse. — *Socios mutavit Ulixis.* Comites eius in aves conversi sunt. Apparet quod orum constituta Circe ista<sup>6)</sup> agit maleficacia; vel Circe disputatoria<sup>7)</sup> erat, et qui adgrediebantur, illis illa adserebat: Tu ursus es, tu canis, quia nihil scis, et poëtae accepserunt, quasi vere in feras verteret. —

Vs. 71. *Frigidus*, nocens, vel quia frigidos morsu facit. Hic sensus est: licet venenosus sit, tamen frangitur carmine. Haec incantatores faciunt. — *Cantando rumpitur*, dum ei carminibus canitur. —

Vs. 72. *Daphnim.* Daphnis laurus dicitur latine, unde putatur Virgilius Daphnim pro sua possessione posuisse.

Vs. 73. *Terna, hostia*, quae terna est. *Tibi, Daphnis.* *Terna novem intellegimus.* *Diversa colore triplici*, tria alba, tria rosea, tria nigra. — *Terna tibi haec primum triplici*

<sup>93</sup>) Cod.: eius dixi. <sup>94</sup>) Pro Mur. 22. <sup>95</sup>) Cod.: paucim impossunt. <sup>96</sup>) Cod.: adama fit amaryllis. <sup>97</sup>) Cod.: asyllida. <sup>98</sup>) Cod.: calamorem. <sup>99</sup>) Cod.: sanctae. 1) Cod.: ut. 2) Cod.: confatum. 3) Cod.: disperanda. 4) Cod.: abiecat. 5) Obscurae dictum, in cod. genetice legitur. Cf. ad v. 85. 6) Cod.: iste. 7) Cod.: disputatoria.

*diversa colore*, quae novem sunt, id est alba<sup>8)</sup>, rosea, nigra omnia trinum numerum habentia. — *Tripli diversa colore*, allegorice varietas carminum.

Vs. 74. *Licia*, quasi ligamina<sup>9)</sup>, per quae ligantur stamna. Bene utitur liciis, quae<sup>10)</sup> mentem adolescentem alligant. *Terque haec altaria circum effigiem duco*. Haec faciunt malefici facientes veneficia, id est effigiem amatoris circumferunt<sup>11)</sup>, unam ex ligno, alteram ex luto, tertiam ex cera. *Haec altaria*, quae<sup>12)</sup> in honorem Augusti consecrata sunt. *Circum effigiem*, circum imaginem haec veneficia fiunt<sup>13)</sup>, quibus ad amorem pervenit. — *Licia*, quibus iunguntur stamna.

Vs. 75. *Deus pro omnes dii*. *Inpare pro inpari*. Par numerus adversis convenit, ut, *quater ipso in limine portae substitit atque<sup>14)</sup> utero sonitum quater arma dedere*, quod excidio civitatis convenit, et alibi: *en quattuor aras Neptuno*, quod arsuris navibus convenit; inpari vero numero deus gaudent. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 77. Nunc ad concubinam suam dicit. *Tribus nodis<sup>15)</sup>*, in augurium. *Amarylli*, vocativus casus. *Amarylli*, mulier. — *Ternos colores*, id est laneos<sup>16)</sup> colores.

Vs. 78. *Amarylli*, vocativus casus est. *Veneris*, Cupidinis, vel Amoris. — *Veneris vincula dic necto*. Cum ligare cooperis, amorem ut ligare dico. — *Veneris dic vincula necto*, metro anapaestico in honorem Cupidinis consecratu.

Vs. 80. *Limus ut hic durescit et haec ut cera liquescit*. Limus Daphnis, nos vero cera. Limus terra mollis ex aqua soluta igni coquitur. Hic sensus est: sicut haec durescunt et liquescunt, sic Caesar remollescat amando nos, et noster amor in eo durescat. — *Limus ut hic durescit et cetera*. Limus terra mollis ex aqua soluta igni durescit codemque igni solis cera liquescit.

Vs. 81. *Igni, sole*.

Vs. 82. *Sparge molam*, impone laborem. Ancillam vel concubinam alloquitur, vel collegam<sup>17)</sup>. *Sparge molam*, fragmentum molle ut mittas in ignem, vel molere debes, cum ignis ardet. — *Fragiles*, flexibiles, id est quae<sup>18)</sup> possint eum flectere. *Bitumine*. Bitumen de fulgore nascitur, quo naves iunguntur. *Bitumine*, quod glutinat<sup>19)</sup> et ardet, ut glutinet et ardeat<sup>20)</sup>. *Lauros*, in quam Daphnis conversus est, dum Apollo eam<sup>21)</sup> sequeretur.

Vs. 83. *Daphnis me malus urit, amore*. — *ego hanc*, adversum, in *Daphnide laurum*, id est uro, ut urat eum hoc.

Vs. 85. *Daphnim*, genitivus in forma accusativi. *Qualis cum fessa iuencum*, eleganter amorem suum pecoris amori comparat. *IUNILIUS* dicit. — *Iuencum*, taurum. Eleganter amorem suum rusticus<sup>22)</sup> amori pecoris comparavit.

Vs. 86. *Quaerendo bucula*, sic discurrimus querentes Caesarem, ut bucula. — *Bucula*, vacca, vel vaccula.

Vs. 87. *Propter*, iuxta. *Aquae ritum*, illum sperans. — *Viridi*, herbosa. *In ulva*, in valle, vel ulva herba. Hic sunt parabolice de amore.

Vs. 88. *Serae*, tardae. *Nec meminit decadere*, sed manere.

Vs. 89. *Teneat optativo modo*. *Talis amor teneat*, subauditur nos vel te. — *Nec sit*, prosit. *Cura*, ablativus vel nominativus. *Mederi*, sanari.

Vs. 91. *Exuvias*. Exuviae vestes dictae ab exundo. *Exuvias* et reliqua. Pastor de collega, de pueru dicit, Medea de fratre suo, Virgilius de Octaviano Caesare, aut mulier de amatore suo dicit. — *Exuvias*, pars agri, quae secum remansit. *Perfidus*, malae fidei. *Perfidus*, id est dignus magicis carminibus, dum perfidus sit. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 92. *Pignora cara sui*. Pignora rerum, pignora filiorum, relictus licet cara eius pignora confitetur. — *Limine in ipso*, sub limine depono, id est, in loco sacro vel in templo Vestae.

8) Cod.: id est ab rosea. 9) Cod.: ligna. 10) Cod.: qua. 11) Cod.: circum fuer. 12) Cod.: quem. 13) Cod.: fiant. 14) Cod.: adque. 15) Cod.: modis. 16) Cod.: lanes. 17) Cod.: colligam. 18) Cod.: quo. 19) Cod.: glutinet. 20) Cod.: glutinetetur et ardet. 21) Cod.: apolline sequeretur. 22) Cod.: amatorem. 23) Cod.: rustica.

Vs. 93. *Terra tibi mando, terra Vesta* \*), dea terrae. Hic sensus est: dona, quae dedit mihi, tibi do, ut eum ducas ad me. — *Debent*, i. e. reducere haec pignora Daphnium, ex quibus maiora speravi. —

Vs. 95. *Hac herbas*, id est has <sup>24)</sup> artes et haec auguria.

Vs. 96. *Moeris* huius rei peritissimus. — *Moeris*, magus peritissimus in magica arte, pastor quoque et tutor. Hic Virgilius de magica arte loquitur.

Vs. 97. *His ega saepe lupum fieri*. His herbis, per has herbas Moeris se lupum faciebat. — *Lupum fieri*, inter seras ambulante, et se condere <sup>25)</sup> silvis. Nam agnoscit efficacissima carmina exemplis ostendit, et forsitan per haec possim deducere te. —

Vs. 98. *Saepe animas excire*, revocabat his herbis in vitam animas. *Excire*, com-movere. — *Imis sepulcris*, quia in sepulcris conduntur. —

Vs. 99. *Satas, segetes; seges interea et ipsa terra dicitur et quod continetur*. — *Alio*, adverbium. *Traducere*, decipere, a propria festivitate removere messes iam in culmum turgentem. —

Vs. 101. *Fer, effe;* fer ministranti dicit, id est uxori. — *Amarylli*, concubina, vel ancilla.

Vs. 102. *Transque caput* <sup>26)</sup>. Hoc augurium est et beneficia, quibus ad amorem traxit alios; mos enim apud veteres fuit auguria semper observare <sup>27)</sup>. — *Nec respxeris*. Ne forte respicias maiestatem. *His*, beneficiis.

Vs. 103. *Daphnium adgrediar*, illi insidiabor; *adgrediar* id est carminibus. Sicut hoc dixit quasi adventum eius quedam carmina dixerat, dum ille sacrificium despexit <sup>28)</sup>. Hoc dicitur Ciceroni ab uxore sua contigisse.

Vs. 105. *Adspice*, forsitan ancilla dicit. *Corripuit, invasit*. —

Vs. 106. *Sponte sua*, sine igni subito ex ipsis cineribus flammæ arserint. — *Dum ferre moror*. Ferre, efferre procienda. *Cinis ipse*, tantum modo. *Bonum sit*, ut bonum sit, vel credo quod bonum erit. —

Vs. 107. *Nescio quid*, nonne pro gaudio. *Certe, verum*. *Hylas*, nomen canis convenit hic fieri canem. — *In limine latrat*, latratus præ nimio gaudio figurat <sup>29)</sup> domini adventum. —

Vs. 108. *Credimus*, verum esse credebam. — *An qui amant ipsi sibi somnia fingunt*. Quis qui amat, quae cupiunt, ea vident. *Fingunt*, i. e. sibi somnia fingunt, id est mihi ostensum est per hoc augurium, vel in somnio. —

Vs. 109. *Parcite et reliqua*. Pastor de puero suo, vel Medea de fratre, vel poëta de collega, vel de Caesare haec dicit. *Parcite*. Hic non dixit *desine*; qui enim desinit, finem facit, qui vero parcit, suspendit quod agat. *IUNILIUS* dicit. — *Parcite*, desinite augurium facere. *Venit*, quasi dixisset, scio eum venturum ad nos, cum sic ignis erupit. —

### *Ad eclog. IX.*

Virgilius hanc eclogam in honorem amicorum suorum scripsit. Hoc genus carminis δραματικόν vel μημητικόν <sup>1)</sup> dicitur. Haec ecloga in Gallia canitur vel in Hispania et in agro canitur, ut *an quo via dicit in urbem* <sup>2)</sup>. In hac ecloga personae introducuntur, quae in pari numero epigrammatum decurrent. Haec ecloga propriæ βούχοις κόν. In hac ecloga personae duorum pastorum in via fortuitu convenientium et fugientium milites et illoquium atque consilium habentium historialiter intimandæ sunt. *IUNILIUS* dicit. — In hac ecloga Moeris, id est Virgilius, singit, se ad querelas iturum <sup>3)</sup> Romam, nam cum Claudio,

<sup>1)</sup> *Vestra*. <sup>24)</sup> Cod.: *ns.* <sup>25)</sup> Cod.: *consedere*. <sup>26)</sup> Cod.: *capud.* <sup>27)</sup> Cod.: *observari*. <sup>28)</sup> Cod.: *dispexi*. <sup>29)</sup> Cod.: *figura*.

<sup>1)</sup> Cod.: *meticon*. <sup>2)</sup> Vid. Vers. 1. <sup>3)</sup> Cod.: *itunu*.

quodam milite, communem agrum possidebat, a quo pene fuerat occisus. Quidam autem dicunt, primitus agros ab Pollione Virgilio redditos, postquam autem Varus successit Pollioni, adempti sunt. Hinc Romam pergit, et Cornelius atque <sup>5)</sup> Macer illi consilium dant, et sub horum <sup>4)</sup> persona hanc eclogam textit. Allegorice Lycidas <sup>4)</sup> Cornelius Gallus, Moeris Virgilii vel amicus eius, qualis vel Aemilius Macer, intellegitur.

Vs. 1. *Moeri*, vocativus casus. *Quo te, Moeri, pedes*, subauditur ducunt. Alii dicunt Emoris equus velocissimus Saracenorum, quem interdum accipi potest, quod Emori pedes id est ultinam quattuor ut me in urbem citio veherent ad accusandum Claudium <sup>6)</sup>; hoc tamen credendum non est. — *An, quo ria ducit*, interrogative; forsitan hoc in Gallia dicit. —

Vs. 2. *Lycida*, vocativus casus. *Viri, vix vivi. — Pervenimus*, saepe imus. *Advena*, id est Claudius <sup>7)</sup>, non ut alii Varum vel Arium centurionem dicunt. —

Vs. 3. *Quod nunquam veriti sumus*, malum inopinatum, ut Dido <sup>8)</sup>: *hunc ego si potui tantum sperare dolorem. — Possessor Claudius* <sup>9)</sup>. *Agelli*, vicus Virgilii; ager, agellus. —

Vs. 4. *Veteres migrate*, quoniam repugnare non possumus, cedimus. *IUNILIS* dicit. *Coloni*. Quondam domini, nunc coloni. —

Vs. 5. *Quoniam fors omnia versat*. Allegorice clamor lactitiae militaris. — *Fors, fortuna*. —

Vs. 6. *Hos illi, Claudio vel Varo* <sup>10)</sup>, ne ei bene proficiat. — *Quod nec vertat*, nec veniam mereatur. Bene *mittimus haedos* pro portamus dona. —

Vs. 7. *Certe tuo* <sup>11)</sup> ingenio audieram agros restitutos. — *Qua se subducere colles* in proclivium a summo usque in imum, hic terminat agrum Virgili. —

Vs. 8. *Mollique clivo*, ripa Mincii. — *Clivo, aqua* <sup>12)</sup> descensio VII cursus. —

Vs. 9. *Usque ad aquam* Mincii. — *Et veteris iam et reliqua*, i. e. a lacu usque ad arborum fines possessiones Virgilii dicit. *Fracta cacumina fagi*, quia alta franguntur. —

Vs. 10. *Omnia supra scripta loca*. *Carminibus*, as si diceret, nonne carminibus agrum suum servavit. — *Vestrum servasse Menalcan*. Hic sensus est: Menalcan, id est Virgilium, servasse agrum e monte usque ad aquam et ab aqua usque fagum. —

Vs. 11. *Audieras* i. e. reddi. *Et fama fuit*, id est fama tantum fuit. — *Sed carmina tantum pro nihilo habentur*. —

Vs. 12. *Valent*, solaciavit. *Lycida*, vocativus casus. — *Tela inter Martia* id est inter vim militarem, hoc est tumultum Vari vel Claudii <sup>13)</sup>.

Vs. 13. *Chaonias* id est de nemoris nomine, quod est in Epiro; vel Chaonia regio in Epiro. — Dicunt valere Chaonias columbas Dodonenses, quia ibi a queru per ipsas responsa dabantur. —

Vs. 14. *Quod nisi me*, subauditur dico. *Quod nisi me*, id est nisi praescirem augurando <sup>14)</sup>. *Noxas*, inauditas. *Incidere*, devitare. — *Quacunque*, quoquonodo. *Lites militares*, lites vellitis <sup>15)</sup> Claudi, vel Vari de agro communi, qui volebat Virgilium occidere. —

Vs. 15. *Sinistra*, Quattuor genera augurii, antica, postica, sinistra, dextra. — *Cor-nix*, avis, quae <sup>16)</sup> cantare solet augurantibus. —

Vs. 16. *Nec tuus*, amicus, *Moeris*, Macer. — *Nec viveret ipse Menalcas*, quia paene occisus est Virgilius.

Vs. *Heu*, interieictio dolentis. — *Heu cadit in quemquam tantum scelus*, ut occidit Virgilium. —

Vs. 18. *Solatia*, Macrus vel carmina rapti essent. *Menalca*, Virgili. — *Solatia rapti*, Solatia carminum rapti a nobis essent. —

t) Cod.: cornilius adqua. ④ Cod.: quorum. ⑤ Cod.: lycida. ⑥ Cod.: idē quatuor et accusandum gladium. Praeterea ita omnia corrupta sunt, ut vix inventari possit, quid scriptor his verbis dixerit. ⑦) Cod.: cladius. \*\*) Aen. IV, 409. ⑧) Cod.: cladio vel uario. ⑨) Cod.: iun. ⑩) Cod.: eque. ⑪) Cod.: cladii. ⑫) Cod.: auguriando. ⑬) Cod.: lites vellites cladii. ⑭) Cod.: aresq;

Vs. 19. *Cameret, cantaret. Quis caneret nymphas, quis bucolica faceret. Subauditur nemo. Humum, per carinina.* — *Quis humum. Georgicon agriculturam tenentem*<sup>15)</sup>. — Vs. 20. *Aut viridi fontes induceret umbra, arbores fontibus.*

Vs. 21. *Sublegi, subdux. Vel quae sublegi. Hoc Cornelius ad Macrum de Virgilio dicit. Hic sensus est: Has ipsas odas tibi recitavi, cum Romanam ires*<sup>16)</sup>. *IUNILIUS dicit.*

Vs. 22. *Cum te, o Menalca, id est Virgili. Amaryllidas metri causa excluditur. Amaryllida id est concubina amborum, id est Virgilii et Lycidae, vel Roma.* — *Ad delicias nostras, Romanas; nostrae deliciae sunt successus Romanorum.*

Vs. 23. *Tityre, qui oves pascit Tityrus est. Tityre, ad aliquem*<sup>17)</sup> *suorum dicit; hoc est hos tres versus imperium*<sup>18)</sup> *Virgilii mandat alicui suorum, si cantet. Lycida, id est Cornelius. — Dum redeo, brevis est via, pasce capellas. Virgilii loquitur ad pastorem, non abfuturus*<sup>19)</sup> *sum longe.*

Vs. 24. *Et potum, ad potandum. Et potum pastas age. Monet, ne quid contra Alphenum Varum, divisorem agrorum, faciat, ne asperiorem reddat, quia necdum per huius Vari seu Tuccae intercessionem liberatus est, cum per carbonarias*<sup>20)</sup> *fugeret. IUNILIUS dicit. — Et inter agendum, quasi iter dum agis.*

Vs. 25. *Capro, militi. — Cornu, gladio. Cornu ferit ille, caceo. Militem cave, gladio enim tangit. Transfigurate loquitur.* —

Vs. 26. *Immo. Quasi alias, se occiso, hoc cantaret, et hos tres versus, ut priores de se ipso cantavit. Haec, carmina. — Necdum perfecta, scripta, sed meditata*<sup>21)</sup>. *Canebat, Menalcas.* —

Vs. 27. *Vare tuum nomen. Commemoratio Vari. — Superet, imperative; tuum nomen superet modo Mantua nobis, excellentior nobis Mantua, sed sicut Mantuae, sic tuum nomen et nobis claret.* —

Vs. 28. *Mantua vae, subauditur tibi.* —

Vs. 29. *Cantantes cicni. Allegorice poetas Mantuanos dicit, qui quasi cicni cantantes. Mantua vae et reliqua, qui acti sunt de paludibus, id est de agris suis, quando Cremonenses contra Augustum Antonii copias suscepserunt*<sup>22)</sup>, et agros eorum dividi iussit Caesar, cuius mali partem inique perpessi sunt Mantuani. Ius enim regni fecit indignationem poetis, inde allegorice per pastorum decem colloquio<sup>23)</sup> poeta lamentatur hucusus. *ISIDORUS dicit. — Sublime ferent nomen Vari, allegorice Caesaris. Cicni, poetae Mantuani.* —

Vs. 30. *Grineas, Corsicas, IUNILIUS dicit. Examina, apes. Fugiant examina taxos. Hic ostendit, habitatores Mantuae fugisse ab ea, sicut apes effugiant taxos. — Taxos, arbor apibus venenata, amaros flores habens et mel amarum, vel animalia sulvia, quae offendunt apes.* —

Vs. 31. *Cytiso, genus herbae vaccis odiosae. — Distendant, devitant.* —

Vs. 32. *Et me fecere, id est, cum erraret in monte, ut alii poetam propter ingenium.* —

Vs. 33. *Pierides, musae.* —

Vs. 35. *Nam negue adhuc, id est nec talis sum, quemadmodum*<sup>24)</sup> *promiserunt. — Vario et Cinna ablative casus. Cinna optimus poeta Antonii, qui et Anser nominatus est, vel qui avis*<sup>25)</sup> *nomine dicitur.* —

Vs. 36. *Argutos, canoros. — Argutos inter[strepere] anser olores, inter olores canoros anser.* —

Vs. 37. *Voluto, cogito.* —

Vs. 38. *Meminisse, cantare. — Carmen, Lycidae.*

Vs. 39. *Huc ades. Hic allocutio est: huc ades a Galatea. Hos quinque versus Macer ex persona Virgilii dicit, vel Tucca nympham ad se vocat. Galatea, filia, quam Cy-*

15) Sic in cod. 16) Cod. inies. 17) Cod.: aliquam. 18) Cod.: imperi huius. 19) Cod.: afflatus. 20) Cod.: cardinarius. Cf. Ser. 1. adv. 1. fugit in tabernam carbonarium. 21) Cod.: mediata. 22) Cod.: suscepser. 23) Cod.: colloquio. 24) Cod.: qualis. 25) Cod.: quia uia.

clops Polypheus adamavit, quae allegorice Mantuam significat, vel Polypheus eam **vocat** historialiter. — *Quis est nam ludus in undis*<sup>26)</sup> diversa. Et hoc in honorem Mantuae dicit.

Vs. 40. *Hic ver et reliqua. Ingentia munera promittit.* — *Purpureum, florens. Hic flumina circum.* Hic hyperbaton anastrophae est. —

Vs. 41. *Hinc candida populus antro, adjuncta Mincio, ut populus.* —

Vs. 42. *Lentiae, flexibiles.*

Vs. 43. *Huc ades, o Galatea. Insani, rapidi, magni.* — *Sine, imperative, id est sine locum tuum, vel sine hic esse.* —

Vs. 44. *Quid, id est et cetera carmins, hoc est sive ob interitum Salonini, sive ob iacturam*<sup>27)</sup> *civium tuorum.* — *Pura, splendida, candida*<sup>28)</sup>.

Vs. 46. *Daphni, vocativus, o Caesar.* Hos quoque quinque versus Gallus ex persona Virgilii canit, sicut alios priores. — *Daphni, quid antiquos et reliqua.* Hic sensus est: O Caesar, quid antiqua regna<sup>29)</sup> consideras, quia nullus tibi comparabitur. *Suspicis, consideras, id est sursum adspicias*<sup>30)</sup>.

Vs. 47. *Dionaei, a Dione, Veneris filia, ex qua Caesar originem ducere gloriabatur*<sup>31)</sup>. — *Processit, imperare coepit. Astrum processit.* Hic astrologiam tangit, quia quedam astra cum regni principio oriuntur, ut dicunt astrologi. *Astrum, regnum, imperium.* —

Vs. 48. *Caesaris astrum, astrum, quo segetes.* Hic anadiplosis est. *Astrum Gai Caesaris, qui instituerat heredem imperii. Segetes, arva. Gauderent frugibus, turgent, maturae fiunt.* — *Quo segetes gauderent frugibus et reliqua.* Regnum Caesaris laudat, in quo omnia bona futura sint.

Vs. 49. *Duceret, acciperet.* — *Apricis, calidis.* —

Vs. 50. *Daphni, o Caesar. Insere piros et reliqua.* Nunc Caesarem monet de statu regni, indicans, quod nepotibus proficiet, vel longaevis eris, ut videoes nepotes tuos. —

Vs. 51. *Omnia fert.* Haeret verbo Lycidae: *incipit si quid habes*, et nunc dicit, se non posse cantare propter imminentis<sup>32)</sup> periculum. — *Hic actas iuventus. Animam fortem.* —

Vs. 52. *Cantando carmina. Puerum, Daphnim, id est Caesarem.* — *Memini me condere soles, tota die canebam.* *Longos condere soles, dies finire magnos*<sup>33)</sup>.

Vs. 53. *Nunc oblita mihi tot carmina, impossibilia sunt pro gravi periculo imminentis*<sup>34)</sup>. — *Vox quoque et reliqua.* Hic rusticam fabulam tangit, quia vox pastoris obruitur, si prius eum lupus viderit, quam ille lupum; ac si dicat<sup>35)</sup>, non possum cantare, quia me tempestates obruant. —

Vs. 55. *Sed tamen ista satis.* Refert allegorice haec pericula, vel quae possim cantare. — *Tibi, Lycida. Menalcas, sive Virgilius, sive amicus ciuis.* —

Vs. 56. *Causando, causas diversas nectendo.* — *In longum, per longum. Ducis amores, recusas cantare*<sup>36)</sup>.

Vs. 57. *Et nunc omne tibi et reliqua.* Nunc obicit suavitates plurimas, pro quibus cantare debeat, et dicit omnia velle audire. — *Stratum*<sup>37)</sup>, quietum. —

Vs. 59. *Media ad urbem.* —

Vs. 60. *Bianoris.* Bianor filius Tusci<sup>38)</sup>, qui et ipse Mantuam condidit, animo et corpore fortissimus agricola; inde Bianor dictus est, sed postea deus erat; hoc est forsitan: adiuvet cantantem.

26) Cod.: nam magnus. *Ludus canticis diversa.* 27) Cod.: iecturam. 28) Cod.: canda.

29) Num signa scribere voluit? 30) Cod.: Susum aspicis. 31) Cod.: gloriebatur. 32) Cod.: eminentis. 33) Cod.: magnus. 35) Cod.: eminenti. 34) Cod.: hac si dici. 36) Cod.: amore recusas cantare. 37) Cod.: stratum. 37) Cod.: tuovi vel tucci.

Vs. 61. *Agricolae stringunt frondes, hic, sacrificant vel adiuventur<sup>38)</sup>, vel tecta sibi faciunt. — Hic, Moeri, canamus, invicem nos deleremus<sup>39)</sup>. Canamus, subauditur, ut adiuverum.*

Vs. 62. *Tamen veniemus in urbem; licet bonum sit hic, tamen eamus in urbem. — Hic haedos deponit, allegorice versus canta.* —

Vs. 63. *Pluriam ne colligat ante, reveremur, imminente pluvia<sup>40)</sup>. Pluriam<sup>40)</sup>, tempestatem, allegorice periculum. —*

Vs. 64. *Licet usque, iugiter. — Minus, non.* —

Vs. 65. *Hoc te fasce terabo. Hic sensus est: non debes laborare in cantando. — Fasce, onere. — Terabo, exultabo, relevabo, leviorem reddam.* —

Vs. 66. *Puer, Lycida. — Agamus, ambulemus.* —

Vs. 67. *Ipse, Daphnis est Caesar. — Canemus, futuro tempore canemus, quia non nunc possum cantare pro gravitate periculi, sed praesente illo melius cantabo<sup>41)</sup>.*

### *Ad eclog. X.*

Haec ecloga in honorem G. Cornelii Galli, amici Virgilii, scripta est, de quo *Eus*<sup>1)</sup> dicit: *G Asinius Gallus, orator, Asinii Pollionis filius, de quo Virgilinus meminit.* — Haec ecloga quibusdam in Arcadia posita videtur ideo, quia dicit: *pinnifer illum etiam sola sub rupe iacentem Maenalus et gelidi flenerunt saxa Lycae.* — In hac ecloga solus poëta loquitur. Haec ecloga non propriè βούκολικόν. Hoc genus carminis ἔγγραπτον dicitur, vel ἔπαγγλικόν<sup>2)</sup>. IUNILIUS dicit. Haec ecloga in agro canitur, ut dum tenera adtendent simae<sup>3)</sup> virgulta capellae. In hac ecloga tantum ordo ostenditur dicendo extre-  
mum, tamen per hoc conicere possumus, naturalem ordinem in his esse. Poëta hanc eclogam de zelo cum laude ad Gallum canit. — *Hic tylus*<sup>4)</sup> allegorice loquitur. — Incipit ecloga decima de desiderio Galli circa Volumniam Cytheridem<sup>5)</sup> meretricem, quam<sup>6)</sup> Lycoridem dicit. Conquestio<sup>7)</sup> cum Gallo de agris<sup>8)</sup>. *Cum Gallo.* Illic est Gaius Asinius Gallus, orator, Asinii Pollionis. —

Vs. 1. *Arethusa, nympha, dea carminis.* —

Vs. 2. *Gallo, poëta Antonii, sed antiquo vocabulo. — Lycoris<sup>9)</sup>, provincia, vel meretrix, quam Gallus adamavit, quae contemptio eo Caesarem est secuta.* —

Vs. 3. *Neget, interrogative. Quis carmina Gallo, meritis eius.* —

Vs. 4. *Labere pro laberis, id est curris. Sicanos, Sicilios.* —

Vs. 5. *Doris, fluvius. Doris, mater nympharum et maritima nympha. Ex nomine itaque eius mare appellatur, quia et aqua eius amarior est mari. Hic sensus est: Non te impedit ulla, neque mare, sub quod fluis, quin tu scis, quid sit amor, dum non adiuves me cantantem de amore. Vel ad Caesarem et Virgilium intellegenda sunt. — Amara, salsa. Undam, aquam marinam.* —

Vs. 6. *Incipe, semet ipsum imperat, vel Lycidam.* —

Vs. 7. *Adtendent, pascuntur. — Simae, presso naso ut simae, vel simae graecum, id est capellae.* —

Vs. 8. *Respondent omnia silvae. Montes enim reciprocum remittunt<sup>10)</sup> ex echone vocem. Hucusque praefatio. —*

38) Cod.: adiuventur. 39) Num voluit scribere: delectemus? 40) Cod.: pluviam. 41) Cod.: canando.

1) Sic in codice legitur. Num voluit scriptor Isidorum significare? Cf. ecl. IX, 29. Georg. I, 88.

2) In cod. scribitur: bacolicon, exegeticon, epangelticon. 3) Cod.: simae. 4) Sic in cod.

5) In cod.: CVIHCIDEM. 6) In cod.: QVM. 7) In codice: COMQUESTIO. 8) Verba: Incipit—de agris

maluscis litteris scripta inscriptionem antiquam eclogue continere, et ea, quae sequuntur, ad verba huius

inscriptionis cum Gallo pertinere videntur. 9) Cod.: Liquoris. 10) Cod.: reciprociae mittunt

echo vocem.

Vs. 9. *Quae nemora*, invocatio. Hinc incipit narratio. —

Vs. 10. *Naides*, nymphae fontium si simpliciter, si proprie oreades<sup>11)</sup>, id est nymphae montium<sup>12)</sup>; hoc est: ubi fuistis non me adiuvanties, allegorice vel Gallum. — *Indigeno*, hoc est inpari, quia amans contemnebatur. —

Vs. 11. *Parnasi*, mons Thessaliae<sup>13)</sup>, — *Nam neque Parnasi et reliqua*. Haec omnia allegorice pro nymphis in eis habitantibus dicuntur, vel auditoribus considerantibus. *Pindi*. Pindus mons Thessaliae<sup>14)</sup>.

Vs. 12. *Aoniae*, fons<sup>15)</sup> Boeotiae. *Aganippae*, fons Thraciae<sup>16)</sup>.

Vs. 13. *Myricae*, genus fruticis parvae. —

Vs. 14. *Sola*, deserta. *Sola sub rupe iacentem*, piae nimio amore contemptu atque odio hominum captum in solitariis locis iacentem. —

Vs. 15. *Maenalus*, mons Arcadiæ<sup>17)</sup>. *Gelidi*, frigidæ. — *Lycae*, mons Arcadiae<sup>18)</sup>

Vs. 16. *Oves*, auditores allegorice. *Nec poenitet illas*, aliter non consolabant<sup>19)</sup> te, pastor, vel de se, si Gallus, vel Gallum, si amens erat. —

Vs. 17. *Nec te poeniteat*. Allegorice: Non erubesces bucolica scribere. — *Pecoris*, poëmatis. *Divine poëta*. Gallus optimus<sup>20)</sup> poëta fuit. —

Vs. 18. *Adonis*, pastor, vel aliquis poëta. —

Vs. 19. *Opilio*. *Opitiones* dicuntur haecorum pastores, vel opitiones magistri ovium dicuntur. *Iunilius* dicit. — *Venere*, venerunt. *Tardi venere subulci*. Pastores porcorum ideo tardi dicuntur, quia aliter porci non pascentur, nisi radicibus herbam<sup>21)</sup> effodian. —

Vs. 20. *Ucidus*, pinguis succus<sup>22)</sup> intrinsecus, unde uvae dictæ sunt, vel *uidus* quasi uvis pendentibus glandis ex queru coronatus. — *Hiberna de glande*, quia hiemis tempore glandes maturæ sunt. *Menalcas*, Virgilius. —

Vs. 21. *Rogant*, interrogant. *Tibi venit*, etiam. — *Apollo*, se ipsum, vel Caesarem.

Vs. 22. *Galle quid insanis*, sive canendo, sive amando. — *Cura*, ut saucia cura.

*Tua cura Lycoris*, irrisorie<sup>23)</sup> dicitur. —

Vs. 23. *Alium*, Antonium. — *Horruda castra*. Castra, bella, ideo autem horrida, quia cum Augusto Caesare bella civilia fecit. —

Vs. 24. *Agresti*, cano. *Silvanus*, deus silvarum, vel pro nymphis. —

Vs. 25. *Florentis*, virides, frondentes. *Ferulas*, genus herbæ<sup>24)</sup>, vel virga cava de herbis nascens. *Lilia*, quae fluit in ipsis ferulis. — *Grandia*, longa. —

Vs. 26. *Quem vidimus ipsi*. Solent enim numina se offerre rusticis. —

Vs. 27. *Sanguineis*, rubicis. *Ebuli*, flos, vel ebolum genus herbae. *Sanguineis baccis*<sup>25)</sup>, quia grana ipsa nigra sunt, floris succus autem rubeus, ex quo venenum est, ideo dixit *sanguineis baccis*<sup>26)</sup>. *Minio*, coloribus. —

Vs. 28. *Equis*<sup>27)</sup> erit. Ec increpantis adverbium. *Modus*, amandi. — *Inquit*<sup>28)</sup>, Gallus. *Amor non talia curat*, non fluctit moeroribus, quasi expertus loquitur. —

Vs. 29. *Nec lacrimis crudelis amor*, satiatur; quantascunque enim lacrimas fuderit<sup>29)</sup> amans, tanto amor<sup>30)</sup> extitit amplior. — *Nec gramina rievit*, hyperbolice loquitur. —

Vs. 31. *Tristis*, verum tristis amat. *Ille*, Virgilius, vel Gallus. — *Tamen cantabitis*, de se dicit; tamen ali superioribus iungunt, sed melius, ut sic legamus: tamen cantabitis<sup>31)</sup>, sensus enim hic est: licet ego duro amore consumar, tamen erit solatium, quia meus amor erit vestra cantilena. *Inquit*, Gallus. —

Vs. 33. *Tunc, tunc, tunc possim requiescere*, si vos voluissetis de amore cantare. — *Quam, postquam*. *Molliter ossa quiescant*, pronuntiat, se moriturum. *Quiescant*, sedantur. —

11) Cod.: oriaedes. 12) Cod.: fontium. 13) Cod.: thesaliae. 14) Cod.: mons. 15) Cod.: mons tracie. 16) Cod.: archadiae. 17) Cod.: consulabunt. 18) Cod.: optimus. 19) Cod.: herbam. 20) Cod.: succus. 21) Cod.: licoris irrisoriae. 22) Cod.: erbe. 23) Cod.: baccis ut supra et paulo post succus. 24) Cod.: Haecquis. 25) Cod.: amanti. Inquid. 27) Cod.: fuerit. 28) Cod.: amore extitit. 29) Cod.: cantabis.

Vs. 34. *Olim, aliquando.* Olim tria tempora continet. —

Vs. 35. *Atque utinam ex vobis, pastoribus.* — *Vestrique suissem,* melius mihi vobiscum erit.

Vs. 36. *Aut custos gregis,* ut rusticana vitam colerem, ac si <sup>30)</sup> dicat, quid mihi cum urbibus, ubi sunt meretrices tam pulchrae, quam perfidae. — *Maturas vinitor*<sup>31)</sup> *uvae,* custos vinearum. —

Vs. 37. *Phyllis*<sup>32)</sup>, Roma, *Amyntas, Caesar.* —

Vs. 38. *Seu quicunque furor,* aliquis amicorum furor, omnis enim amor plenus est furoris. *Tuum carmen*<sup>33)</sup>, tuum, o Mantua. — *Si fuscus Amyntas,* licet aliis nocivus, tamen mihi bonus. —

Vs. 39. *Et nigrae violae sunt, successus rerum mihi abundat*<sup>34)</sup>.

Vs. 40. *Sub vite, sub rupe.* *Lenta sub vite iaceret,* allegorice: de vitibus cantantem audiret. —

Vs. 41. *Serta, flores.* *Phyllis,* mollis, lentaque manibus et digitis suis. — *Cantaret Amyntas,* me cantare fecisset. —

Vs. 42. *Hic gelidi fontes* et reliqua. Invasit amor eius animum et quasi ad praesentem loquitur, ac si <sup>35)</sup> dicat: quid te adiuvat inter frigora esse Gallus nunc? multa enim erant<sup>36)</sup> bona, quibus adducat concubinam, allegorice Virgilii Caesarem. —

Vs. 43. *Tecum consumeret aeo,* id est tecum essem usque ad mortem.

Vs. 44. *Insanus amor* et reliqua, id est nunc morior pro amore tuo, quia neque per absentiam decedit<sup>37)</sup>. — *Insanus amor,* quia omnis amor plenus est furoris, hinc usque in finem amatoris inconstantia exprimitur. —

Vs. 45. *Adversos, infestos.* *Hostes,* bellicosos. —

Vs. 46. *Tu, o Phyllis vel Lycoris.* *Tu procul,* cum moriturus ero. — *A patria,* subauditur recessisti. —

Vs. 47. *Alpinas, montanas*<sup>38)</sup> vel Mantuanas. — *A,* interiectio dolentis. *Rheni,* fluvius Europae. —

Vs. 48. *Sine,* imperative. *Me sine,* id est relinque, o amor, ne fatigatus fueris. *Sola vides,* tunc vides. — *A, interiectio dolentis.* —

Vs. 49. *A tibi ne teneras glacies seget aspera plantas;* etiamsi spretus a te, tamen sollicitus sum, ne quid mali <sup>39)</sup> sustineas. — *Aspera,* frigida. —

Vs. 50. *Ibo, demittam te.* *Chalcidico,* heroico, Homerico, Euboeico. *Chalcis civitas* in Euboea<sup>40)</sup>, in qua Euphorion, quem transtulit Gallus. *Hic sensus est:* tamen cantare potero, cum non impedes me, et tunc scribam Theocriteo<sup>41)</sup> stilo et carmina Euphorionis canam. —

Vs. 51. *Pastoris Siculi,* Theocriti. *Avena,* calamo pro scriptura. —

Vs. 52. *Certum est,* id est me a te ad alios velle transire, id est Gallus ad concubinam, Virgilius ad Caesarem dicit. — *Inter spelaea,* inter speluncas. —

Vs. 53. *Malle pati,* ferre laborem. — *Incidere,* a te vellere. —

Vs. 54. *Arboribus,* ad arbores dare. — *Illae, silvae.* *Crescetis amores,* et vos, o amores, crescatis silvestres. —

Vs. 55. *Lustrabo Maenala lymphis,* alii verius *nymphis*<sup>42)</sup>, cum nymphis permixtos montes lustrabo venando. — *Maenala,* hic Maenalus, haec Maenala mons Arcadiae. —

Vs. 56. *Acres,* vehementes. —

Vs. 57. *Parthenios,* Arcadios, vel mons Parthenius] in montibus Caucasi est. *Iunilius* dicit; sed et Parthenii<sup>43)</sup> Lacones, ideo quod cum profecti essent ad bellum, reliqua iuven-

<sup>30)</sup> Cod.: colorem hacs. <sup>31)</sup> Cod.: vinitur. <sup>32)</sup> Cod.: Pyllis. <sup>33)</sup> Haec verba non in versu XXXVIII. leguntur. <sup>34)</sup> Cod.: habundat. <sup>35)</sup> Cod.: hac si. <sup>36)</sup> Cod.: erat. <sup>37)</sup> Cod.: discedit. <sup>38)</sup> Cod.: Alphinias montana. <sup>39)</sup> Cod.: mari. <sup>40)</sup> Cod.: euboia in qua euforios. <sup>41)</sup> Cod.: theocritio. <sup>42)</sup> Cod.: mynphis. <sup>43)</sup> Cod.: partheni.

tus stuprum cum virginibus fecit, inde Parthenii nominati sunt, vel Parthenii dicti a virginibus, quae illic venerare consuerunt. —

Vs. 59. *Ire*, a provincia. *Partho*, Persico. *Cydonia*, Cressia <sup>44)</sup>, accusativo casu Cydonia. Arcus Persicus vel Cretensis, quia illic arborum primus usus inventus est earum.

Vs. 60. *Tanquam haec sit nostri medicina furoris*, idem sensus est <sup>45)</sup>, nec talis curat. *Furoris*, amoris. —

Vs. 61. *Deus*, Cupido, vel Caesar allegorice. — *Mitescere*, molliri.

Vs. 62. *Hamadryades*, nymphae, quae cum arboribus nascuntur et pereunt, qualis fuit illa, quam Erysichthon <sup>46)</sup> occidit, qui cum arbore incideret, et vox inde erupit et sanguis, ut OVIDIUS docet <sup>47)</sup>; Dryades vero sunt, quae inter arbores habitant; hoc autem ad superiora haeret, quia dicit *lustrabo Maenala nymphis*.

Vs. 63. *Concedite*, recipite.

Vs. 64. *Illum*, amorem, vel Caesarem allegorice.

Vs. 65. *Hebram*, fluvius Thracius <sup>48)</sup>, vel genus poculi inebriantis, hic amore carere non posse. —

Vs. 66. *Sithonias*, pro Scythobarbaricas, Thracias <sup>49)</sup>. Sithon mons Thraciae, vel Sithonias id est Scithias a Scithone, Phyllidis fratre. *IUNILIUS* dicit.